
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
18.05.201210 N° del 

Richiesta alla Regione Autonoma della Sardegna di rinnovo e conferma istituzione della 
Provincia Ogliastra

Oggetto:

L’anno duemiladodici il giorno diciotto del mese di maggio alle ore  15,20 nella sede della Scuola Primaria 
di Elini del Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

 CARRADA FABIO CONSIGLIERE COMUNALE X

XDEIANA PAOLA ANTONELLA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMARONGIU MAURA NATALIA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMELIS ENRICA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMELONI MANUELA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMURINO MARCELLO CONSIGLIERE COMUNALE  

XNIEDDU GIUSEPPE CONSIGLIERE COMUNALE  

XPILI ROMINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XPIRAS TOMASO CONSIGLIERE COMUNALE  

 SERDINO DANIELE CONSIGLIERE COMUNALE X

XSIONI DONATELLO CONSIGLIERE COMUNALE  

XSTOCHINO MARCO CONSIGLIERE COMUNALE  

- Presenti n. 11 - Assenti n. 2Assegnati: 13 - In carica: 13CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Giovannina Busia nella sua qualità di Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PRESO ATTO del risultato referendario del 6 maggio 2012 che ha sancito la soppressione delle Province 
sarde di ultima istituzione, ivi compresa quella dell’Ogliastra, questo Consiglio Comunale osserva: il Corpo 
Elettorale si è espresso, in ordine alle c.d. “Nuove Province, secondo la formula della consultazione 
abrogativa, ma ha restituito medesima volontà, anche in relazione alle Province cosiddette “Storiche”, per 
le quali pure, se anche in via consultiva, si insta per la soppressione; perplessità di ordine giuridico sorgono 
inoltre circa la legislazione dello Stato, che orienta la propria politica verso i c.d. “Tagli alla politica”; in 
particolare, il decreto denominato “Salva Italia”, D.L. 121/2011, confligge con i principi cardine della Carta 
Costituzionale, demandando alla legislazione d’urgenza, il decreto appunto, il regolare  materia come la 
elettorale e le norme, appunto, Costituzionali, che le sono, per legge, precluse a tale strumento legiferante 
e legiferativo.  

CONSTATATO che tali considerazioni, di non poco conto, inducono a ritenere, la stessa Proposta di 
Legge, n. 354/11, una pedissequa sequela di quanto la normativa Statale stabilisce, da parte della Regione 
Autonoma della Sardegna. 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, questa Assemblea, chiede che la Regione Sarda: coinvolga le 
amministrazioni, le Forze Politiche e Sociali, nel riassetto Istituzionale dell’Ente Provincia, al di là delle 
denominazioni di specie, conceda una proroga fino alla fine del mandato che il corpo elettorale ha 
legittimamente consacrato col proprio voto del 2010, e comunque, fino al varo della nuova norma 
regolatrice della materia, tenuto conto del significato che la Costituzione attribuisce all’ente Provincia, come 
esponenziale di una comunità territoriale. 

UDITO il Sindaco Avv. Stefano Stochino, illustrare la presente proposta di deliberazione; 

VISTI: 

• il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 
•  lo statuto comunale; 

 

Effettuate le operazioni di voto;  

 

Con n. 11 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti,  su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 
consiglieri votanti 

 

DELIBERA 
 
 
 

- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

- di prendere atto delle comunicazioni riferite dal sindaco Avv. Stefano Stochino, inerenti la 
soppressione della Provincia dell’Ogliastra; 

- di demandare ogni successivo adempimento al Responsabile del Servizio. 

 

 

 

 

Dopo di che, con separata votazione, dal seguente esito: 

Con n. 11 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti,  su n. 11 consiglieri presenti e n. 11 
consiglieri votanti 

 

 



 

DELIBERA 

 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
provvedere. 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  GIOVANNINA BUSIA

IL SINDACO

F.to Giovannina Busia

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 01 - SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Giovannina Busia

 Giovannina Busia

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 29/05/2012


